
/
a.
n i
a:

P ^ ntaí

\
O
C

5 C.E. N2 275652

MINISTERIO DE 
RELACIONES EXTERIORES

ASUNTO N° 06/2019.

MINISTERIO DE RELACIONES EXTERIORES 
MINISTERIO DE ECONOMÍA Y FINANZAS 
MINISTERIO DE INDUSTRIA, ENERGÍA Y MINERÍA 
MINISTERIO DE GANADERÍA, AGRICULTURA Y PESCA

Montevideo, 11 ENE 2019

VISTO: el Centésimo Quincuagésimo Noveno Protocolo Adicional al Acuerdo de 

Complementación Económica N° 18, suscrito el 22 de agosto de 2018 entre los Gobiernos de la 

República Argentina, la República Federativa del Brasil, la República del Paraguay y la República 

Oriental del Uruguay, Estados Partes del MERCOSUR, al amparo de las disposiciones 

establecidas en el Tratado de Montevideo de 1980;--------------------------------------------------------------

RESULTANDO: I) que en el mismo se incorpora al Acuerdo de Complementación Económica N° 

18, la Directiva N° 39/18 relativa al “Régimen de Origen MERCOSUR”, aprobada por la Comisión 

de Comercio del MERCOSUR, el 06 de junio de 2018;----------------------------------------------------------

II) que la citada protocolización fue realizada conforme a lo previsto en el artículo 

2 de la Directiva CCM N° 39/18;----------------------------------------------------------------------------------------

CONSIDERANDO: I) que de acuerdo a lo previsto en el artículo 2 del mencionado Protocolo, éste 

entrará en vigor treinta (30) días después de la notificación de la Secretaría General de la ALADI a 

los países signatarios de que recibió la comunicación de la Secretaría del MERCOSUR, 

informando la incorporación de la norma MERCOSUR y de su correspondiente Protocolo Adicional

al ordenamiento jurídico de los Estados Partes signatarios;----------------------------------------------------

II) que a los efectos referidos precedentemente, corresponde incorporar al 

ordenamiento jurídico interno, el Centésimo Quincuagésimo Noveno Protocolo Adicional al 

Acuerdo de Complementación Económica N° 18;----------------------------------------------------------------



ATENTO: a lo informado por la Delegación Permanente de la República Oriental del Uruguay ante 

ALADI y MERCOSUR.----------------------------------------------------------------------------------------------------

ARTÍCULO 1° - Apruébase el Centésimo Quincuagésimo Noveno Protocolo Adicional al Acuerdo 

de Complementación Económica N° 18, suscrito el 22 de agosto de 2018 entre los Gobiernos de 

la República Argentina, la República Federativa del Brasil, la República del Paraguay y la 

República Oriental del Uruguay, Estados Partes del MERCOSUR, que consta como anexo y forma 

parte del presente Decreto, y por el cual se incorpora al Acuerdo de Complementación Económica 

N° 18, al amparo de las disposiciones establecidas en el Tratado de Montevideo de 1980, la 

Directiva N° 39/18 relativa al “Régimen de Origen MERCOSUR”, aprobada por la Comisión de 

Comercio del MERCOSUR, el 06 de junio de 2018.--------------------------------------------------------------

ARTÍCULO 2° - Comuniqúese, publíquese y dése cuenta a la Asamblea General.---------------------

EL PRESIDENTE DE LA REPUBLICA

D E C R E T A :



ACUERDO DE COMPLEMENTACIÓN ECONÓMICA N° 18 CELEBRADO %%
ENTRE ARGENTINA, BRASIL, PARAGUAY Y URUGUAY

(AAP. C E /18)

v
m ié

Centésimo Quincuagésimo Noveno Protocolo Adicional

Los Plenipotenciarios de la República Argentina, de la República Federativa 
del Brasil, la República del Paraguay y de la República Oriental del Uruguay, 
acreditados por sus respectivos Gobiernos, según poderes otorgados en buena y 
debida forma, depositados oportunamente en la Secretaría General de la Asociación 
Latinoamericana de Integración (ALADI).

TENIENDO EN CUENTA el Décimo Octavo Protocolo Adicional al ACE-18 y 
la Resolución GMC N° 43/03.

CONVIENEN:

Artículo 1o - Incorporar al Acuerdo de Complementación Económica N° 18 la 
Directiva N° 39/18 de la Comisión de Comercio del MERCOSUR relativa al 
“Régimen de Origen MERCOSUR”, que consta como anexo e integra el presente 
Protocolo.

Artículo 2o - El presente Protocolo entrará en vigor treinta (30) días después 
de la notificación de la Secretaría General de la ALADI a los países signatarios de 
que recibió la comunicación de la Secretaría del MERCOSUR informando la 
incorporación de la norma MERCOSUR y de su correspondiente Protocolo Adicional 
al ordenamiento jurídico de los Estados Partes.

La Secretaría General de la ALADI deberá efectuar dicha notificación, en lo 
posible, el mismo día de recibida la comunicación de la Secretaría del MERCOSUR.

Artículo 3o - Una vez en vigor, el presente Protocolo modificará el Anexo al 
Septuagésimo Séptimo Protocolo Adicional al ACE-18 -  Artículo 10 del Anexo de la 
Decisión CMC N° 01/09.

La Secretaría General de la ALADI será depositaría del presente Protocolo, 
del cual enviará copias debidamente autenticadas a los Gobiernas de los países 
signatarios y a la Secretaría del MERCOSUR.



(i 1|  v*J
EN FE DE LO CUAL los respectivos Plenipotenciarios firman el presente 

Protocolo en la ciudad de Montevideo, a los vexntLdos días del
mes de agosto de dos mil dieciocho, en un original en los idiomas
español y portugués, siendo ambos textos igualmente válidos.

Por el Gobierno de la República Argentina:

Por el Gobierno de la República Federativa del Brasil:

Por el Gobierno de la República del Paraguay:

Bernardino Hugo Saguier Caballero

Por el Gobierno de la República Oriental del Uruguay:

2 3  AGO. 2018

ESCUPIA FIEL DEL O R Í u
Anadnés Rocanova Rodríguez

Cra. Luciana Cpertti 
Asesoría Jurídica

2



MERCOSUR/CCM/DIR. N° 39/18

RÉGIMEN DE ORIGEN MERCOSUR

ANEXO

VISTO: El Tratado de Asunción y el Protocolo de Ouro Preto, la Decisión N° 
01/09 del Consejo del Mercado Común y las Resoluciones N° 43/03 y 39/11 del 
Grupo Mercado Común.

CONSIDERANDO:

Que la Comisión de Comercio del MERCOSUR está facultada para modificar el 
Régimen de Origen MERCOSUR por medio de Directivas, conforme lo establecido 
en la Decisión CMC N° 01/09.

Que resulta necesario incorporar la referencia del Acuerdo de Complementación 
Económica (ACE) N° 72 MERCOSUR -  Colombia al “Régimen de Origen 
MERCOSUR” en lo que respecta a la acumulación de origen.

Art. 1 -  El Artículo 10 del Anexo de la Decisión CMC N° 01/09 “Régimen de Origen 
MERCOSUR”, queda redactado de la siguiente manera:

“Artículo 10.- Para el cumplimiento de los requisitos de origen, los materiales 
originarios de cualquiera de los Estados Partes del MERCOSUR, que hayan 
adquirido tal carácter de acuerdo al Artículo 3o y Artículo 5o, y aquellos materiales 
que reciban el tratamiento de originarios conforme el Artículo 4o, que se incorporen a 
un determinado producto en un Estado Parte, serán considerados originarios de 
dicho Estado Parte.

Adicionalmente, serán considerados originarios del MERCOSUR los materiales 
originarios de la Comunidad Andina, conforme al Acuerdo de Complementación 
Económica (ACE) N° 59; de Perú, conforme al ACE N° 58; de Bolivia, conforme al 
ACE N° 36; y de Colombia, Conforme al ACE N°72, incorporados a una determinada 
mercadería en el territorio de uno de los Estados Partes del MERCOSUR, siempre 
que:

i) cumplan con el Régimen de Origen de los respectivos ACEs;
¡i) tengan un requisito de origen definitivo en los respectivos ACEs;
iii) hayan alcanzado el nivel de preferencia de 100%, sin límites cuantitativos, 
en los cuatro Estados Partes del MERCOSUR en relación a cada uno de los 
Países Andinos; y
iv) no estén sometidos a requisitos de origen diferenciados, en función de 
cupos establecidos en esos acuerde- ”

LA COMISION DE COMERCIO DEL MERCOSUR 
APRUEBA LA SIGUIENTE DIRECTIVA:



S'

Art. 2 - Solicitar a los Estados Partes signatarios del Acuerdo de Complementación 
Económica N° 18 (ACE N° 18) que instruyan a sus respectivas Representaciones 
ante la Asociación Latinoamericana de Integración (ALADI), a protocolizar la 
presente Directiva en el marco del ACE N° 18, en los términos establecidos en la 
Resolución GMC N° 43/03.

Art. 3 - Esta Directiva deberá ser incorp 1 1 ’snamiento jurídico de los
Estados Partes antes del 06/XII/20'1 Q

CLVIII CCM - Montevideo, 06A/I/18.


